17

[image: gerb.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.01.2024 № 46-п

О внесении изменений в постановление администрации
Гаврилово-Посадского муниципального района от 13.11.2013
№ 566-п «О программе «Обеспечение доступным и комфортным     жильем, объектами инженерной инфраструктуры населения
Гаврилово-Посадского муниципального района» (в редакции
от 03.02.2014  № 43-п, от 04.07.2014 № 318-п, от 25.11.2014 № 577-п, 10.02.2015 № 51-п, от 16.11.2015 №345-п, от 11.03.2016 №97-п,
от 11.11.2016 №538-п,  от 06.03.2017 №113-п, от 05.09.2017 №511-п,
от 10.11.2017 № 667-п,  от 08.02.2018 №66-п, от 13.07.2018 №385-п,
от 29.12.2018 №705-п, от 29.11.2019 №699-п, от 30.11.2020 №608-п,         от 19.01.2021 №36-п, от 12.01.2022 №08-п, от30.11.2022№707-п,              от 17.01.2023 №20-п, от 04.09.2023 №445-п, от 28.11.2023 №634-п, от 18.01.2024 №34-п )

     	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 23.08.2013 № 403-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гаврилово-Посадского муниципального района», руководствуясь Уставом Гаврилово-Посадского муниципального района, Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района  ,    Администрация    Гаврилово-Посадского     муниципального      района               п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в   постановление   администрации  Гаврилово-Посадского
муниципального района от 13.11.2013 № 566-п «О программе  «Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры населения Гаврилово-Посадского муниципального района» (в  редакции  от 03.02.2014 № 43-п,  от 04.07.2014  № 318-п,  от 25.11.2014 № 577-п, от 10.02.2015 № 51-п, от 16.11.2015 №345-п, от 11.03.2016 №97-п, от 11.11.2016 №538-п, от 06.03.2017 №113-п, от 05.09.2017 №511-п, от 10.11.2017 №667-п, от 08.02.2018 №66-п, от 13.07.2018 №385-п, от 29.12.2018 №705-п, от 29.11.2019 №699-п, от 30.11.2020 №608-п, от 19.01.2021 №36-п, от 12.01.2022 №08-п, от 30.11.2022№707-п, от 17.01.2023 №20-п, от 04.09.2023 №445-п, от 28.11.2023 №634-п, от 18.01.2024 №34-п) изменения согласно приложению.
2. Опубликовать   настоящее   постановление  в   сборнике   «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.
3. Настоящее  постановление   вступает  в  силу со  дня официального опубликования.

Глава Гаврилово-Посадского
муниципального  района				     		     В.Ю. Лаптев

Приложение к постановлению
администрации Гаврилово-Посадского
муниципального района
[bookmark: _GoBack]                                                                                    от 24.01.2024 № 46-п

И З М Е Н Е Н И Я
в постановление администрации Гаврилово-Посадского
муниципального района от 13.11.2013 № 566-п
 «О программе  «Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры населения Гаврилово-Посадского муниципального района»  (в  редакции  от 03.02.2014 № 43-п,  от 04.07.2014  № 318-п,  от 25.11.2014 № 577-п, от 10.02.2015 № 51-п, от 16.11.2015 №345-п, от 11.03.2016 №97-п, от 11.11.2016 №538-п, от 06.03.2017 №113-п, от 05.09.2017 №511-п, от 10.11.2017 №667-п, от 08.02.2018 №66-п, от 13.07.2018 №385-п, от 29.12.2018 №705-п, от 29.11.2019 №699-п, от 30.11.2020 №608-п, от 19.01.2021 №36-п, от 12.01.2022 №08-п, от 30.11.2022№707-п, от 17.01.2023 №20-п,                  от 04.09.2023 №445-п, от 28.11.2023 №634-п, от 18.01.2024 №34-п)

1. В приложении к постановлению «Муниципальная  программа  «Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры населения Гаврилово-Посадского муниципального района»:
1) в разделе 1. «Паспорт муниципальной программы Гаврилово-Посадского муниципального района»:
- строку «Перечень подпрограмм» изложить в следующей редакции:
	Перечень подпрограмм
	Специальные подпрограммы:
1. Бюджетная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в Гаврилово-Посадском муниципальном районе;
2. Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  граждан и отдельных   категорий граждан, установленных  законодательством (дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей).
3. Субсидирование юридических лиц,                                           предоставляющих услуги водоснабжения и водоотведения, сбор и обработку сточных вод;
4.  Строительство станции обезжелезивания в городе Гаврилов Посад Ивановской области 1 этап».

- строку «Цель (цели) программы» изложить в следующей редакции:
	Цель (цели) программы
	1. Поддержка платежеспособного спроса на жилье с помощью ипотечного жилищного кредитования;
2. Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан и отдельных категорий граждан, установленных законодательством (дети-сироты и дети, оставшиеся  без попечения родителей, лицам их числа детей сирот и детей,  оставшихся без попечения родителей);
3. Предотвращение угрозы срыва предоставления услуг по водоснабжению, водоотведению, сбору и обработки сточных вод на  территории пос. Петровский, с. Бородино, с. Липовая Роща, с. Ратницкое, д. Морозово Гаврилово-Посадского муниципального района в целях обеспечения  надежной  работы по содержанию объектов водоснабжения и водоотведения»;
4. Повышение качества питьевого водоснабжения на территории Гаврилово-Посадского муниципального района

-строку «Объем ресурсного обеспечения программы» изложить в следующей редакции:
	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2014 – 15 899 207,44 руб.;
2015 – 6 493 556,5 руб.;
2016 – 0,0 руб.;
2017 – 0,0 руб.;
2018 –1675564,80 руб.;
2019 – 2146914 руб.;
2020 – 3219005,11 руб.;
2021 -  1380099,60 руб.;
2022- 3903572,73 руб.;
2023 -8474702,39 руб.:
2024 -162845921,69 руб.;
2025- 2179261,36 руб.,
2026-1215192,00 руб.
-местный бюджет:
2014 – 3 306 438,56 руб.;
2015 – 927 665,5 руб.;
2016 – 0,0 руб.;
2017 – 0,0 руб.;
2018 – 33143,04руб.;
2019 – 0 руб.;
2020 – 307384,37 руб.;
2021-  0 руб.;
2022- 32260,93 руб.,
2023-1870403,39 руб.,
2024 –451934,61руб.,
2025- 0 руб.
2026-0 руб.
- областной бюджет:
2014 – 12 592 768,88 руб.;
2015 – 5 565 891,0руб.;
2016 – 0,0 руб.;
2017 – 0,0 руб.;
2018 – 908413,9 руб.;
2019 – 573655,42 руб.;
2020 – 802151,51 руб.;
2021- 327635,92 руб.;
2022-270991,85 руб.,
2023-5837598,33 руб.,
2024 – 5825713,08 руб.
2025- 2179261,36 руб.
2026-1215192,00 руб.
 - федеральный бюджет:
2014 – 0,0 руб.;
2015 – 0,0 руб.;
2016 – 0,0 руб.;
2017 – 0,0 руб.;
2018 – 734007,86 руб.;
2019 – 1573258,58 руб.;
2020 – 2109469,23 руб.;
2021 –1052463,68руб.;
2022 – 3600319,95 руб.;
2023- 766700,67 руб.;
2024 – 156568300,00 руб.;
2025 -0,0 руб.,
2026-0,0 руб.

- в разделе 2. «Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы»  пункт  2.2. дополнить следующими строками: «В настоящее время часть населения города Гаврилов Посад обеспечивается холодной водой без ее очистки и обезжелезивания. Очистку воды обеспечивает станция обезжелезивания, но в силу большого износа оборудования и фильтров, вода, подающаяся в сеть, не соответствует нормам.
Для обеспечения потребителей г. Гаврилов Посад холодной водой, отвечающей требованиям СанПин 2.1.4.1074-01, требуется строительство станции обезжелезивания.»

- в разделе 3 «Цели и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы»:
- дополнить подпункт 3.1.1.в) Обеспечение качества питьевой воды в Гаврилово-Посадском муниципальном районе, создание комфортных условий проживания граждан. Целью реализации Программы является обеспечение условий комфортного проживания в Гаврилово-Посадском  муниципальном районе.
2)- Раздел 3.2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы изложить  в следующей редакции:

	№ п/п

	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм

	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2014
	2015

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Количество семей, улучшивших жилищные условия с помощью мер бюджетной поддержки в сфере ипотечного жилищного кредитования (за год)
	семей
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Количество выдаваемых ипотечных жилищных кредитов в год
	Еди
ниц
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Обеспечение жильем  отдельных   категорий граждан (дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), установленных законодательством
	Шт.
	-
	-
	-
	-
	1
	2
	3
	1
	2
	4
	2
	1
	1

	4
	Количество юридических лиц, которым предоставляется субсидия в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг водоснабжению, водоотведению, сбору и обработки сточных вод на  территории пос. Петровский, с. Бородино, с. Липовая Роща, с. Ратницкое, д. Морозово Гаврилово-Посадского муниципального района
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	5
	Строительство станции обезжелезивания в городе Гаврилов Посад Ивановской области 1 этап

	Ед.

	1

- в разделе 4. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» таблицу изложить в следующей редакции:
«Таблица «Ресурсное обеспечение реализации Программы» (руб.)
	№ п/п
	Наименование программы/ источник ресурсного обеспечения
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019
 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023
год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Программа, всего
	15899207,44
	6493556,5
	0,0
	0,0
	1675564,80
	2146914
	3219005,11
	1380099,6
	3903572,73
	8474702,39
	162845921,69
	2179261,36
	1215192,00

	бюджетные ассигнования
	15899207,44
	6493556,5
	0,0
	0,0
	1675564,80
	2146914
	3219005,11
	1380099,6
	3903572,73
	8474702,39
	162845921,69
	2179261,36
	1215192,00

	- местный бюджет
	3306438,56
	927665,5
	0,0
	0,0
	33143,04
	0,0
	307384,37
	0
	32260,95
	1870403,39
	451934,61
	0
	0

	- областной бюджет
	12592768,88
	5565891,0
	0,0
	0,0
	908413,9
	573655,42
	802151,51
	327635,92
	270991,85
	5837598,33
	5 825 713,08
	2179261,36
	1215192,00

	- федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	734007,86
	1573258,58
	2109469,23
	1052463,68
	3600319,95
	766700,67
	156568300
	0,0
	0,0

	1
	Специальные подпрограммы

	1.1
	Подпрограмма «Бюджетная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в Гаврилово-Посадском муниципальном районе»
	456 597,0
	0,0
	0,0
	0,0
	662860,80
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	247493,61
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования
	456 597,0
	0,0
	0,0
	0,0
	662860,80
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	247493,61
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	243 618,88
	0,0
	0,0
	0,0
	629717,76
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- местный бюджет
	212 978,12
	45700,0
	0,0
	0,0
	33143,04
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	247493,61
	0,0
	0,0

	1.4
	Специальная подпрограмма «Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  граждан и отдельных   категорий граждан, установленных  законодательством (дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)»
	7190810,0
	6493556,5
	0,0
	0,0
	1012704
	2146914
	3219005,11
	1380099,6
	3903572,73
	6711862,39
	3384613,08
	2179261,36
	1215192,00

	бюджетные ассигнования
	7190810,0
	6493556,5
	0,0
	0,0
	1012704
	2146914
	3219005,11
	1380099,6
	3903572,73
	6711862,39
	3384613,08
	2179261,36
	1215192,00

	- местный бюджет
	653710,0
	927665,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	307384,37
	0
	32260,93
	107563,39
	0,0
	0,0
	0,0

	- областной бюджет
	6537100,0
	5565891,0
	0,0
	0,0
	278696,14
	573655,42
	802151,51
	327635,92
	270991,85
	5837598,33
	3384613,08
	2179261,36
	1215192,00

	- федеральный бюджет
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	734007,86
	1573258,58
	2109469,23
	1052463,68
	3600319,95
	766700,67
	0,0
	0,0
	0,0

	  3.

	Специальная подпрограмма «Субсидирование юридических лиц,                                           предоставляющих услуги водоснабжения и водоотведения, сбору и обработки сточных вод»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1762840,00
	180000
	0,0
	0,0

	бюджетные ассигнования

	1762840,00
	180000
	0,0
	0,0

	- местный бюджет

	1762840,00
	180000
	0,0
	0,0

	4
	Специальная подпрограмма «Строительство станции обезжелезивания в городе Гаврилов Посад Ивановской области 1 этап»

	159033811

	- местный бюджет

	24411

	- областной бюджет

	2441100

	- федеральный бюджет

	156568300

      - дополнить приложением 6  следующего содержания:

«Приложение 6 к муниципальной
программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры населения  Гаврилово-Посадского муниципального района»

Подпрограмма
«Строительство станции обезжелезивания в городе Гаврилов Посад Ивановской области 1 этап»

Раздел 1. Паспорт подпрограммы
	Тип подпрограммы
	Специальная

	Наименование подпрограммы
	Строительство станции обезжелезивания в городе Гаврилов Посад Ивановской области 1 этап

	Срок реализации подпрограммы
	2024  год

	Исполнитель подпрограммы
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района

	Цель (цели)  подпрограммы
	Повышение качества питьевого водоснабжения на территории Гаврилово-Посадского муниципального района

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2024 год – 159033811 руб.
- местный бюджет:
2024 год – 24411 руб.
-областной бюджет:
2024 год –2441100 руб.
- федеральный бюджет:
2024 год – 156568300тыс. руб.
- внебюджетное финансирование:
2024 год – 0,0 тыс. руб.

Раздел 2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

	В настоящее время часть населения города Гаврилов Посад обеспечивается холодной водой без ее очистки и обезжелезивания. Очистку воды обеспечивает станция обезжелезивания, но в силу большого износа оборудования и фильтров, вода, подающаяся в сеть, не соответствует нормам. По результатам проводимых анализов качество воды не соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» по санитарно - химическим показателям: мутность, цветность, содержание солей железа.
Для обеспечения потребителей г. Гаврилов Посад холодной водой, отвечающей требованиям СанПин 2.1.4.1074-01, требуется строительство станции обезжелезивания.

Раздел 3. Ожидаемые результаты  реализации подпрограммы

За период реализации Подпрограммы будет построена станция обезжелезивания  производительностью 1500 м3/сут.
Источники водоснабжения — глубинные скважины. Проектные решения  станции второго подъема, в составе станции обезжелезивания, а также все необходимые узлы по очистке воды для доведения  ее до качественных показателей до норм предъявляемых к качеству питьевой воды в соответствии с СанПин 1.2.3685-21 и  устойчивого и бесперебойного снабжения водой конечных потребителей.
Ключевым риском не достижения плановых значений целевых показателей Подпрограммы является прекращение финансирования из бюджетов.

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателей) реализации Подпрограммы

	№ п/п

	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм

	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2014
	2015

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Строительство станции обезжелезивания в городе Гаврилов Посад Ивановской области 1 этап

	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

Раздел 4. Мероприятия подпрограммы
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий Подпрограммы

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующего мероприятия:
модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, с улучшением качества подаваемой воды потребителям.

Таблица 1. Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы (тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование мероприятия/источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024
	2025
	2026

	Подпрограмма, всего

	бюджетные ассигнования

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	159033811
	0,0

	- местный бюджет

	0
	24411
	0

	- областной бюджет

	0
	2441100
	0

	- федеральный  бюджет

	0
	156568300
	0

	1.
	Строительство станции обезжелезивания в городе Гаврилов Посад Ивановской области 1 этап

	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района

	бюджетные ассигнования

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	159033811
	0

	- местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	24411
	0

	- областной бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2441100
	0

	- федеральный  бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	156568300
	0

image1.jpeg